
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO TECNICO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 105  

DATA  31/12/2019  
 
 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA IN 

SICUREZZA VERSANTE INSTABILE IN LOC. DERA - SOMMA 
URGENZA 

SCHEDA RASDA  N° 23207 DEL 24.12.2019 
ORDINE DI SERVIZIO IN DATA 23.12.2019 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA L.C.P.FUNI 
SRL E DEL RUP. 

CUP:D73H19001210006 - CIG: 8159430EA1 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 

- il decreto sindacale n. 4 del 28 maggio 2019, con il quale viene individuato il 

sottoscritto quale Responsabile di servizio 

- l’art. 163 comma 3 del Tuel 267/2000 come modificato dal D.lgs 126/2014; 

- Il  Bilancio Pluriennale 2019/2021 e il Documento Unico di Programmazione, approvati 

con deliberazione del C.C. n. 9   del 29/03/2019;la deliberazione di G.C. n. 48 del 

11.04.2019 di approvazione del PEG, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili i 

relativi budgets gestionali; 

 

Premesso che in data 21 dicembre 2019 in Via Dera tra il civico 8 ed il civico 12, a causa di 

incessanti piogge dei giorni precedenti, si  è verificato uno smottamento  di terreno e pietre dal 

versante a monte che ha provocato l’interruzione della viabilità urbana della zona, come si 

evince dal rapporto di intervento n° 9428 del 21.12.2019 ore 21,30   notifica notificato dal 

Comando Dei Vigili del Fuoco  di Brescia; 

 

Visto il verbale di accertamento della somma urgenza redatto in data 22.12.2019 dal Tecnico 

Comunale ai sensi dell’art. 163 comma 1 del Decreto Lgs 50/2016; 

 

Vista la relazione dettagliata di Pronto Intervento in data 23.12.2012  redatta dal Tecnico 

Comunale in attuazione  della DGR 1779/2019 e Decreto U.O Opere di pronto intervento (L.R. 

134/1973 e s.i.m.) che quantifica in € 49.500,00 oltre ad IVA  e quota RUP  il costo delle opere 

di bonifica e messa in sicurezza del sito; 

 

Visto l’ordine di Servizio in data 23.12.2019 con prot. 7996 per opere di somma urgenza, ai 

sensi dell’art 163 del D.Lgs 50/2016,  con il quale sono stati affidati alla Ditta L.C.P. Funi srl 

con sede legale in Via Faede 1 ad Esine (BS) C.F. e P.I. 01804750980 i lavori di pronto 

intervento per la bonifica e la messa in sicurezza di un tratto del versante a monte della strada 

comunale di Via Dera  tra il civi 8 ed il civico 12 – sovrastante la zona abitata di Via Dera – Via 

Valeriana nel Comune di Malegno come dettaglio  seguente: 

  

 

1 

Impianto di cantiere   

A corpo 

 

€ 2.500,00 

 

€ 2.500,00 

 

 

 

2 

 

Pulizia e scoronamento parete con asportazione 

materiale superficiale instabile con 

predisposizione adeguate opere provvisionali 

per la sciurezza MC 130 

 

A 

 corpo  

 

€ 6.500,00 

 

€ 6.500,00 

 

3 

Disgaggio parete oggetto dell’evento 

calamitoso con perlustrazione area 

 

A 

 corpo 

 

€ 5.500,00 

 

 

 

€ 5.500,00 

 

 

4 

Fornitura e posa in opera di barriera paramassi 

deformabile a dissipazione di energia fino 

KJ2000 con altezza nominale h. 5,00 e 

costituita da: 

- piedritti in acciaio zincato in profilati HEA, 

HEB, IPE ecc. disposti ad interassi di 10,0 m; 

- sistema di vincolo del piedritto alla 

fondazione tramite cerniera almeno 

unidirezionale; 

- struttura di intercettazione formata da 

pannelli di rete; 

- struttura di collegamento formata da 

controventi longitudinali (nel piano della 

barriera) e da controventi di monte; 

 

Mq 100 

 

€/mq 340,00 

 

€34.000,00 



- sistema di assorbimento di energia formato 

da dissipatori o freni disposti sui controventi o 

sul perimetro della struttura di intercettazione; 

- giunzione delle funi metalliche con modalità e 

morsetti a norma UNI EN13411 o tramite 

manicotto metallico pressato in officina. 

Protezione contro l'ossidazione di tutte le parti 

metalliche: 

- funi in trefoli d'acciaio secondo EN 10264/2 

classe B; 

- carpenteria metallica acciaio protezione a 

mezzo di zincatura a caldo secondo UNI EN ISO 

1461 e a bagno elettrolitico per le componenti 

metalliche minori secondo UNI EN ISO 4042; 

- morsettature ed eventuali grilli protezione 

secondo UNI EN ISO 4042; 

- filo elementare per reti ad anelli protezione 

come UNI EN 10244-2 ClasseA; 

- funi d'acciaio componenti i pannelli di rete in 

fune protezione come EN 10264/2 classe B. 

Le caratteristiche della barriera sono 

comprovate da certificazione delle prove 

eseguite in vera grandezza, in campo dinamico 

in scala reale, secondo quanto previsto dalla 

linea guida europea ETAG 027  

TRATTA UNICA DA MT 20X5 H INTERASSE MT 

10,00 

 

TOTALE LAVORI   48.500,00 

Importo del ribasso contrattuale offerto 10%   4.850,00 

    

Importo al netto del ribasso del 10%   43.650,00 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso   1.000,00 

TOTALE LAVORI   44.650,00 

IVA 22%   9.823,00 

TOTALE LAVORI E IVA 22%   54.473,00 

ART 113/ DL 50/2016 RUP         893,00 

TOTALE COSTO OPERA   55.366,00 

Visto il CUP (Codice Unico del Progetto) n° D73H19001210006 

Visto il CIG N° 8159430EA1; 

Accertato che la Ditta assegnataria del pronto intervento risulta in possesso dei requisiti di 

natura generale  di cui all’art 83 e 86  del D.lgs 50/23016,  come risulta agli atti della gara 

d’appalto  in corso per le “opere di difesa dal rischio  per i fenomeni di crollo delle pareti  rocciose 

a monte dell’abitato” di cui alla determina di servizio tecnico n° 76 in data 18.12  2019 esecutiva 

ai sensi di legge, compreso DURC ed iscrizione alla White List della Provincia di Brescia; 

Preso atto della Determinazione di Servizio Finanziario n° 05 in data 31.12.2019 con la quale    

si apporta variazione al bilancio di previsione 2019, consistente nell’ applicazione dell’avanzo di 

amministrazione vincolato e libero 2018 per la somma di € 55.366,00 per il finanziamento e 

l’integrazione del capitolo già esistente relativo agli interventi di somma urgenza in conto capitale   

 

Considerato che in data 24 dicembre prot. 8031 è stata inviata tramite PEC alla Regione 

Lombardia richiesta  di contributo per l’esecuzione di lavori di pronto intervento – somma urgenza 

ai sensi della DGR  1779/2019; 

 Preso atto che la Regione Lombardia Ufficio Territoriale di Brescia con Pec in data 31.12.2019 

ha confermato e validato le condizioni di somma urgenza ai sensi del Decreto n° 8849 del 

19.6.2019  trasmettendo i relativi atti alla Direzione Generale e Protezione Civile di Milano; 



 

RITENUTA altresì la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come 

prescritto dalle vigenti normative; 

RICHIAMATI: 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, in 

particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

- la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

- il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile; 

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare per quanto di competenza il la relazione tecnica dettagliata di pronto 

intervento redatta in data 23 dicembre dal Tecnico Comunale – Responsabile del Servizio 

Tecnico, 

2. Di approvare per quanto di competenza l’ordine di servizio  data 23.12.2019 con prot. 7996 

per opere di somma urgenza, ai sensi dell’art 163 del D.Lgs 50/2016,  con il quale sono 

stati affidati alla Ditta L.C.P. Funi srl con sede legale in Via Faede 1 ad Esine (BS) C.F. e P.I. 

01804750980 i lavori di pronto intervento per la bonifica e la messa in sicurezza di un tratto 

del versante a monte della strada comunale di Via Dera  tra il civi 8 ed il civico 12 – 

sovrastante la zona abitata di Via Dera – Via Valeriana nel Comune di Malegno come 

dettaglio  seguente- per l’importo di € 54.473,00 iva 22% compresa; 

 

3. Di impegnare, per la realizzazione dei lavori di somma urgenza di cui all’oggetto, la somma 

complessiva di € 55.366,00 di cui € 54.473,00 a favore della Ditta L.C.P. Funi srl con sede 

legale in Via Faede 1 ad Esine (BS) C.F. e P.I. 01804750980I.V.A. al 22% compresa) ed € 

893,00, a favore del RUP  ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 – al  Titolo 2 missione 8 

programma 1 macro 2 del capitolo 3302 del Bilancio di Previsione 2019/2021 – Esercizio 

2019 che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

4. Di dare atto che sono stati assolti gli adempimenti previsti in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

5. Di dare atto che l’esigibilità avverrà nell’anno 2020; 

 

6. Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del 

D.Lgs. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 83 e 86, nel termine 

congruo di cui all’art. 163 - comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e comunque non oltre sessanta 

giorni dall’affidamento; 

 

7. Di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 

pendenza della stipula del contratto, stante il verificarsi delle condizioni di cui al combinato 

disposto degli artt. 163 e 32 - comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 

8. Di inviare la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

9. Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 

relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

10. Di precisare che: 

 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  



b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

11. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 

- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Guido Furloni 
 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

525 08012.02.033020 L.C.P FUNI SRL 2019 54.473,00 

526 08012.02.033020   2019 893,00 

 
 
Osservazioni : 

 
   

 
Data Esecutività :  31/12/2019 
 

 Il responsabile del servizio 
Finanziario 

 F.to Rosanna Guarinoni 
 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Dal 14/01/2020  al 29/01/2020 
 

 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Guido Furloni     
 

 
 

 

 
 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 
 

Malegno, lì  14/01/2020 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Carmen Modafferi 

 
 


